nil volentibus arduum. 欲する人々に
 は何事も困難ならず。(Hoeven.)

nil volenti difficile. 欲する人には何
 事も困難ならず。

nil volitum quin praecognitum. あ
 らかじめ認められずしては何物も欲せら
 れず。(cf. consentire non, etc.)

nimbus. 雨雲; 後光。

nimia civilitas non nocet. 過度の丁
 寧は害せず。

**nimia cura deterit magis quam
 emendat.** 過度の注意は物を善くする
 よりはむしろ悪くす。(Plin. Min. Ep.
 IX, 35, 2.)

**nimia est miseria pulchrum esse
 hominem nimis.** あまりに美しき人
 なることは、過分の禍なり。(Plaut. Mil.
 I, 1, 68.)

**nimia est voluptas, si diu abfueris
 a domo, domum si redieris, si tibi
 nulla est aegritudo animo obviam.**
 もし汝が長らく留守してゐ、もし汝が歸
 宅し、もし何らの心配も汝の心に起らざ
 る時は、それは非常なる喜びなり。(Plaut.
 Stich. IV, 1, 16.)

**nimia familiaritas parit contemp-
 tionem.** 過度の親交は輕蔑を生ず。

**nimia fiducia magnae calamitati
 solet esse.** 過度の信頼は大なる禍を
 結果するを常とす。(Nep. XVI, 3.)

**nimia illa licentia profecto evadet
 in aliquid magnum malum.** この
 極端なる放縱は必ず或大なる禍に終ら
 ん。(Ter. Ad. III, 4, 63.)

nimiaque illa libertas et populis et

**privatis in nimiam servitutum
 cadit.** かく過度の自由は人民において
 も個人においても、過度なる屈從に陥る。
 (Cic. Rep. I, 44, 68.)

**nimia simplicitas facile deprimitur
 dolis.** 過度の單純は詐術にて容易に陥
 れらる。(Syr. 588.)

nimia subtilitas in jure reprobatur.
 極端なる精密は法においては非難せら
 る。

**nimia subtilitas in jure reprobatur,
 et talis certitudo certitudinem
 confundit.** 極端なる精密は法におい
 ては非難せらる、而してかかる〔外見的〕
 正確は〔眞の〕正確を混亂せしむ。(4 Co. 5.)

**nimio celerius venit, quod mole-
 stum est, quam id, quod cupide
 petas.** 汝が熱心に求むるものよりは、
 厄介なるものの方があまりに早く来る。

**nimio id quod pudet facilius fertur,
 quam illud quod piget.** 我々が苦し
 むものよりは我々が恥づるものの方が遙
 かに容易に堪へらる。(Plaut. Ps. I, 3, 46.)

**nimio praestat impendiosum te
 quam ingratum dicio; illum lauda-
 bunt boni, hunc etiam ipsi culpa-
 bunt mali.** 恩知らずと稱せらるるよ
 りは、浪費者と稱せらるる方が遙かに優
 れり、後者は善人も褒むるならん、前者
 は悪人自身さへ非難するならん。(Plaut.
 Bacch. III, 2, 12.)

**nimirum haec est illa praestans et
 divina sapientia, et perceptas
 penitus et pertractatas res hu-
 manas habere; nihil admirari, cum
 acciderit; nihil, antequam even-
 rit, non evenire posse arbitrari.**
 人間の事を深く究明し且つそれを會得す
 ること、事が起るときに何ものにも驚か
 ざること、且つ事が起らざる前に、何も
 のも起り得ずとは考へざること、確かに
 これがかの優れたる且つ神の如き知識な
 り。(Cic. Tusc. III, 14, 30.)

nimirum hic ego sum. 確かに私は此處
 に在り(かかる考なり)。(Hor. Ep. I, 15, 42.)

nimirum insanus paucis videatur, eo quod maxima pars hominum morbo jactatur eodem. 大部分の人は同じ病氣に悩めるが故に、彼は極めて少数の人にのみ狂人と考へらる。(Hor. Sat. II, 3, 120.)

nimirum sapere est abjectis utile nugis, et tempestivum pueris concedere ludum. つまらぬことを捨て去りて賢くあること、及び遊戯はそれにふきはしき子供達にまかすことは確かに有益なり。(Hor. Ep. II, 2, 141.)

nimis arcta premunt olidae convivia caprae. 腋臭はあまりに詰込まれたる宴會を厭す。(Hor. Ep. I, 5, 29.)

nimis poeta. 過度に詩人。

nimis unciis naribus indulges. 汝は汝の上向ける鼻(嘲笑)を過度に使用する。(Pers. Sat. I, 41.)

nimis vile 'st vinum atque amor, si ebrio atque amanti impune facere, quod lubeat, licet. もしも酒に酔へる者及び戀する人に、その欲することを何らの咎なく爲すことが許さるるならば、酒と戀とはあまりに卑賤なり。(Plaut. Aul. IV, 10, 20.)

nimum altercando veritas amittitur. 過度の論争において眞理は失はる。(Syr. 589; Hob. 344.)

nimum boni est, cui nil est mali. 何らの惡のなき人は、あまりに多くの善をもつ。(Cic. Fin. II, 13, 41.)

nimum corripientes omnia sequitur obscuritas. 酸味はあまりに萬事をやかましく言ふ者(作者)に従ひ來る。(Quint. Inst.)

nimum difficile est reperiri, ita ut nomen ducit, cui tuam cum rem credideris sine omni cura dormias. 汝がその人に汝の事を任すときは、汝は少しの心配もなく眠りうるほどに、その名にふきはしき人(友人)は發見するに甚だ困難なり。(Plaut. Trin. III, 1, 19.)

nimum est in morte boni, si nil inest mali. もし死に何らの惡しきこ

とがあらざれば、死には過分の善きことあるなり。(Syr. 590.)

nimum nec laudare nec laedere. あまりに稱揚もせず、非難もせず。

nimum ne crede colori. 色(外觀)をあまりに信するなかれ。(Verg. Aen. II, 17.)

nimum premendo litus. あまりに海岸に接近して。(Hor. Carm. II, 10, 3.)

nimum risus pretium est, si probitatis impendio constat. 笑の價は、もし笑が正直を捨てて成立せるものならば、あまりに高價なり。(Quint. Inst. VI, 3, 35.)

nimum tendendo rumpi funiculus solet. 綱はあまりに張ることによつて切れるを常とす。(Syr. 591.)

nimum in veritate, et similitudinis quam pulchritudinis amantior. 眞理において過度にして、而して美よりも類似の方をなほ好む。(Quint. Inst.)

ni posces ante diem librum cum lumine, si non intendes animum studiis et rebus honestis, invidia vel amore vigil torquere. 夜明け前に汝が燈火と共に書物を求むるにあらざれば、研究と正しき仕事とをもて汝の心を導くにあらざれば、汝は醒めし時に嫉妬と愛慾とに苦しむならん。(Hor. Ep. I, 2, 34.)

ni potior, morior. もし私が占有せざれば私は死す。(Bonifacius, Graf von Savoyen.)

ni. pri. (v. nisi prius.)

nisi. ……に非ざれば; ……を除けば。

nisi carenti doloribus morbisque, vita ipsa poena fuit. 苦痛と不健康とを缺く人にのほかは、人生そのものは罰なり。(Plin. Maj. N. H. XXVIII, 1, 1.)

nisi caste, saltem caute. もし純潔にあらざれば、少くとも用心深く。

nisi caveas. 汝が用心せざるならば。

nisi dextro tempore Flacci verba per attentam non ibunt Caesaris aurem. 適當なる時にあらざれば Flaccus の言葉は Caesar の注意深き耳に達せざらん。(Hor. Sat. II, 1, 18.)

nisi dignus vindice nodus incidit. (神の)裁断を待つべき葛藤の生じた場合
にあらざれば。 (Hor. A. P. 191.)

nisi Dominus aedificaverit. もし主
が家を建てざりしならば。 (Vulg. Ps.
CXXVII, 1.)

nisi Dominus custodierit. 主が守る
にあらざれば。 (Agen 市.)

nisi Dominus, frustra. 主〔が我々と共
に居たまふに〕あらざれば, [萬事は]徒
勞なり。 (Edinburgh 市.)

nisi fallor. もし私にして誤らざれば。

nisi forte rebus cunctis inest qui-
dam velut orbis, ut quem ad mo-
dum temporum vices, ita morum
vertantur; nec omnia apud priores
meliora, sed nostra quoque aetas
multa laudis et artium imitanda
posteris tulit. 或は恐らくすべてのも
のには或循環ともいふべきものあり, あ
たかも季節の變化のやうに道徳上にも變
化あり。またすべての事が先祖の時代に
善かりしにはあらで, 我々の時代もまた
後代人が模倣すべき稱讚に値する立派な
ることを多く生みたり。 (Tac. Ann. III,
55.)